Uvjerenost u snagu njegove duhovnosti bila je među ljudima toliko snažna da su njegove, ili njemu pripisane sufijske rubaije, stoljećima, poput dova za zdravlje, recitirane, ili na uho šaptane, bolesnicima.

Abū Sa‘īd Abū al-Xeir rođen je 357/967. u Mejheni, u Horasanu, gdje je i umro i sahranjen 440/1048. godine. Podaci o njegovom životu sadr-

žani su kako u nekim primarnim historijskim izvorima, tako i u različitim djelima iz sufizma. U novije vrijeme, značajne studije o njemu napisali su pojedini zapadni orijentalisti, naprimjer R. A. Nicholson (*Studies in Islamic Mysticism*, Cambridge, 1921.), H.

9063-9082), perzijsko-bosanski (red. br. 9083), tursko-bosanski (red. br. 9084-9086), tursko-bosansko-arapski (red. br. 9087) i bosansko-tursko-bosanski (sic!, red. br. 9088-9089).

Među rukopise ove zbirke koji su obrađeni u ovom svesku spada i jedan višestruko zanimljiv kodeks. Riječ je o kodeksu koji je prepisan 730/1329. godine (br. 9009), u kojem je prvo djelo arapsko-arapski rječnik, tačnije leksikon sintagmi i sinonima u arapskom jeziku pod naslovom *Sirr al-adab fī mağārī kalām al-'arab*. Autor djela je 'Abdulmalik b. Muḥammad b. Ismā'il at-Ta'ālabī an-Nīsābūrī, Abū Mansūr (350/961.-429/1038.), a rukopis je za Gazi Husrev-begovu biblioteku otkupljen 1972. godine od Muḥammada 'Ādila 'Abdulḡanīja iz Egipta, privremeno nastanjenog u Osijeku, po cijeni od tadašnjih 250 dinara.

Višestruko je interesantan i jedan kodeks u kojem su sadržana četiri arapsko-perzijska rječnika (red. br. 9056, str. 301-303) anonimnih autora, od kojih je na jednom ispisana

bilješku o prijepisu u mjesecu zulhidžde 608/maj 1212. godine. U kodeksu je i bilješka iz 1250/1834-35. godine da je rukopis za Ajnibegov mekteb uvakufio Ahmad sin Alije Gačanin (Gačqali) iz mahale Tabak (Dabbāg) Sulejmana u Sarajevu i predao ga (muteveliji) Halilu sinu Saliha Herceglijji (Hersenkli) pod uslovom da se ne smije prodavati, poklanjati, davati u zalog niti iznositi.

stoljeću, a prijepisi dva primjerka popularnog bosansko-turškog rječnika Muhameda Hevaije Uskufije *Maqbūl-i 'ārif*, poznatog pod nazivom *Potur Šahidija*, potječu iz 18. (red. br. 9088) i 19. (red. br. 9089) stoljeća.

Nekoliko kodeksa koji su obrađeni u ovom svesku, a spadaju u oblast književnosti na arapskom jeziku, prepisao je Mehmed Handžić u Kairu, uglavnom tokom 1346/1927. godine. U jednom od tih kodeksa (red. br. 9105-7) je i Handžićev prijepis komentara koji je on napisao na djelo *Uṣūl al-ḥikam fī nizām al-'ālam* Hasana Kafije Pruščaka. Iako je ovaj podatak naveden u djelu *Književni rad bosansko-hercegovačkih muslimana* štampanom 1933. godine (str. 106: “I ja sam za vrijeme svoga boravka u Misiru 1346 (1927) napisao arapskim jezikom komentar na ovo

važno djelo.”), do sada je ostao neprimijećen u literaturi vezanoj i za ovo Pruščakovo djelo i za stvaralaštvo Mehmeda Handžića.

Treba primijetiti da je u poglavlju o književnosti na turskom jeziku uvršteno preko pedeset zbirki obrazaca pisama i službenih dokumenata.

Iako su se autori kataloga u literaturi pozvali na Muberru Gürgendereli, uvidom u kopiju rukopisa koju je uspjela pribaviti mr. Alena Čatović, ustanovili smo da se ne radi o mostarskom pjesniku Hasanu Zijaiji (um. 1584.) Tako za Kaimiju navode da je umro 1277. (1860.), a za Matrakčiju pišu da je umro 972/1564., a da je spomenuto djelo (*Tuhfetu'l-Guzat*) napisao 1006/1597., dakle 33 godine nakon što je umro. Za razliku od biografskih podataka ovih naših autora, za druge poznate autore (Fuzuli, Baki, Necati, Nef'i, Şayh Galib i dr.) daju nepotrebno opširne biografije koje se nalaze u svakoj odgovarajućoj enciklopediji ili historijama turske književnosti.